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KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Quận 8 đến vói hành trình văn hóa Thành phố

Hồ Chí Minh” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 114-KH/BTGTU ngày 30 tháng 5 năm 2023 của Ban 
Tuyên giáo Thành ủy về tổ chức Hội thi “Công dân thành phố với hành trình văn 
hóa Thành phố Hồ Chí Minh” năm 2023;

Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ban Dân vận Quận ủy, ủy ban nhân dân, ủy ban 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8, Liên đoàn Lao động, Hội Liên hiệp Phụ nữ, 
Quận Đoàn, Công an, Ban Chỉ huy Quân sự phối hợp tổ chức Hội thi “Quận 8 đến 
với hành trình văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh” năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn 
viên, hội viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, 
kết luận, văn bản của Đảng trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ và Nghị quyết Đại hội 
đại biếu Đảng bộ thành phố lần thứ XI về “xây dựng môi trường văn hóa lành 
mạnh, hình thành không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại thành phố mang tên Bác”; 
Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XII về lĩnh vực văn hóa.

Tìm hiểu, tuyên truyền, giới thiệu về lịch sử, văn hóa của Thành phố và của 
quận để từ đó nâng cao ý thức bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa của dân tộc nói 
chung và Quận 8 nói riêng. Đồng thời, qua hội thi, để chọn ra những cá nhân có khả 
năng thuyết trình, bổ sung vào lực lượng tuyên truyền viên, tham gia tuyên truyền, giới 
thiệu lịch sử văn hóa của quận. Bên cạnh đó, góp phần đẩy mạnh hình thức tuyên 
truyền bang inforgraphic, clip trailer trên không gian mạng.

Tạo môi trường giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm; giới thiệu những cách làm 
hay của các cấp ủy, cơ quan, đơn vị trên lĩnh vực văn hóa; giúp cho cán bộ, đảng 
viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân 
Quận 8 hiếu rõ hơn về vị trí, vai trò quan trọng của văn hóa.

2. Yêu cầu

Hội thi phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm; nội dung phù họp, hình thức đa 
dạng, sinh động và có ý nghĩa tuyên truyền giáo dục sâu sắc, thu hút sự tham gia, 
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hưởng ứng tích cực của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội 
viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn Quận 8.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THựC HIỆN

1. Nội dung

Tìm hiểu tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về văn hóa, văn nghệ; các nghị 
quyêt, chỉ thị, kêt luận, văn bản của Trung ương Đảng, đặc biệt là Nghị quyết số 
33-NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển 
văn hóa con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, Nghị 
quyết số 23-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục xây 
dựng và phát triên văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới; 80 năm ra đời Đê cương 
Văn hóa Việt Nam; kết luận của đồng chí Nguyễn Phú Trọng, Tổng Bí thư Ban 
Chấp hành Trung ương Đảng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc và các nội dung lãnh 
đạo của Đảng bộ thành phố trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ; Chương trình số 06- 
CTr/QU ngày 23 tháng 10 năm 2020 của Quận ủy Quận 8 về xây dựng nếp sống văn 
minh đô thị giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn Quận 8 và Chương trình hành động 
số 07-CTr/QU ngày 23 tháng 10 năm 2020 của Quận ủy Quận 8 về phát triển văn 
hóa - xã hội trên địa bàn Quận 8, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Những nội dung kiến thức chung về lịch sử văn hóa của vùng đất Sài Gòn - 
Gia Định; thành tựu phát triển về văn hóa Quận 8 sau 47 năm thành lập, phát triển, 
đổi mới; chiến lược phát triển văn hóa Quận 8 đến năm 2030; các thiết chế văn 
hóa, di tích lịch sử văn hóa, di tích kiến trúc nghệ thuật, các sự kiện, hoạt động văn 
hóa nổi bật của quận; nghệ thuật Đờn ca tài tử, lịch sử tên đường của Quận 8.

2. Đối tượng

Cán bộ, công chức, viên chức thuộc các đơn vị khối Đảng, đoàn thế, khối 
chính quyền, hành chính, sự nghiệp của quận và phường; đoàn viên, hội viên thuộc 
các đoàn thể, hội quần chúng của quận và phường.

Công nhân, người lao động thuộc các đơn vị doanh nghiệp trong và ngoài 
nhà nước đang hoạt động trên địa bàn Quận 8.

Cán bộ, chiến sĩ thuộc Ban Chỉ huy Quân sự, Công an quận.

Giáo viên, học sinh, sinh viên các trường học trên địa bàn quận.

Các đơn vị đăng kỷ tham gia sẽ được chia làm 02 bảng:

- Bảng A: Đơn vị 16 phường
- Bảng B: Các đơn vị còn lại: gồm các trường trên địa bàn quận, lực lượng 

vũ trang...
3. Hình thức: (đính kèm thể lệ Hội thi):
Gồm 02 vòng thi:
- Vòng loại: Thi thiết kế inforgraphic và clip trailer để chọn ra 06 đơn vị 

xuất sắc của Bảng A và 06 đơn vị xuất sắc của Bảng B vào vòng chung kết.
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- Vòng 2: gồm thi tìm hiểu kiến thức (hình thức bốc thăm trả lời câu hỏi) 
và thi thuyết minh sản phẩm tuyên truyền (gồm inforgraphic và clip trailer). 
Thời gian tổ chức Vòng chung kết dự kiến vào ngày 14 tháng 7 năm 2023

4. Kinh phí
Các đơn vị phối hợp tổ chức Hội thi sẽ đóng góp kinh phí tổ chức theo dự 

trù kinh phí được thống nhất.
III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ

1. Ban Giám khảo

- Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Văn nghệ Ban Tuyên giáo Thành ủy.
- Lãnh đạo Sở Văn hóa - Thể thao Thành phố
- Lãnh đạo Đại diện Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh
2. Ban Tổ chức

* Đồng Trưởng Ban Tổ chức

- Đồng chí Phạm Ngọc Muôn, ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy, Trưởng 
Ban Tuyên Giáo Quận ủy.

- Đồng chí Trần Thanh Thắng, ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy, Trưởng 
Ban Dân vận Quận ủy.

- Đồng chí Nguyễn Thanh Sang, ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy, Phó Chủ 
tịch Thường trực ủy ban nhân dân quận.

* Đồng Phó Trưởng Ban Tổ chức

- Đồng chí Quách Thị Kim Phượng, Phó Trưởng Ban Dân vận Quận ủy.

- Đồng chí Đoàn Thị Ánh Mai, Phó Trưởng Ban Tuyên Giáo Quận ủy.

- Đồng chí Trần Thanh Hà, Chủ tịch ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận.
- Đồng chí Trương Công Hồ, Chủ tịch Liên đoàn Lao động quận.
- Đồng chí Nguyễn Thị Thiên Nga, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ quận.

- Đồng chí Mai Hữu Tâm, Bí thư Quận Đoàn 8.

- Đồng chí Lý Thị Phương Nhanh, Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin quận.

- Thượng tá Đinh Ngọc Thanh, Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự quận.
- Thượng tá Trần Văn Rán, Phó Trưởng Công an quận.

- Đồng chí Dương Văn Dân, Trưởng phòng Giáo dục và đào tạo quận.
- Đồng chí Nguyễn Trần Thục Đoan, Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể 

thao quận.
3. Thành viên Ban Tổ chức

- Đồng chí Vũ Thị Kim Dung, Chuyên viên Ban Tuyên giáo Quận ủy
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- Đồng chí Võ Hoàng Gia Phúc, Chuyên viên Ban Tuyên giáo Quận ủy

- Đồng chí Lâm Rõ Cường, Chuyên viên Ban Dân vận Quận ủy
- Đồng chí Trần Nguyễn Ngọc Phượng, ủy viên Thường trực ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam quận.

- Đồng chí Bùi Thị Hồng Nhung, ủy viên Thường vụ Liên đoàn Lao động 
quận.

- Trung tá Trần Thị Kim Hà, Cán bộ đội chính trị hậu cần Ban Chỉ huy 
Công an quận.

- Thiếu tá Đoàn Quang Tuấn, Trợ lý chính trị Ban Chỉ huy Quận sự quận.

- Đồng chí Hoàng Ngọc Loan, Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ quận.
- Đồng chí Nguyễn Tiến Đạt, Cán bộ Quận Đoàn 8.
- Đồng chí Nguyễn Thị Trường Giang, Chuyên viên Phòng Văn hóa và 

Thông tin quận.
- Đồng chí Huỳnh Văn Rắt, Phó Trưởng phòng Văn hóa Nghệ thuật, Trung 

tâm Văn hóa - Thể thao quận.
4. Tổ Thư ký

- Đồng chí Quách Mỹ Phương Quỳnh, cán bộ ủy ban Mặt trận Tổ quốc 
Việt Nam quận.

- Đồng chí Đoàn Minh Tứ Quí, cán bộ Liên đoàn Lao động Quận 8 - Nhà 
Văn hóa Lao động quận.

- Đồng chí Nguyễn Thị Diễm My, ủy viên Ban Thường vụ Hội Liên hiệp 
Phụ nữ quận.

- Đồng chí Nguyễn Phạm Phương Huyền, ủy viên Ban Chấp hành Quận 
Đoàn 8.

IV. Cơ CÁU GIẢI THƯỞNG

- 02 giải Nhất

- 02 giải Nhì

- 02 giải Ba
- 06 giải Khuyến khích

-01 giải dành cho người thuyết minh hay nhất

: 2.000.000 đồng/giải.

: 1.500.000 đồng/giải.

: 1.000.000 đồng/giải.

: 500.000 đồng/giải.

: 500.000đ/giải
- 03 giải phong trào : 500.000 đồng/giải.
+ 01 giải dành cho đơn vị tham gia nhiều sản phẩm tuyên truyền nhất
+ 01 giải dành cho đơn vị có sản phẩm tuyên truyền được chọn vào chung 

kết, đăng tải trên trang Fanfage Kênh Đôi được nhiều người bình chộn yêu thích 
nhất (like).

+ 01 giải dành cho đơn vị có cổ động viên đông, cổ vũ nhiệt tình nhất.
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V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Ngày 20/6/2023: Triển khai kế hoạch đến các cơ quan, đơn vị.

- Ngày 30/6/2023: Hạn chót nộp danh sách đội thi và bài thi vòng loại gồm 
iníồrgraphic và clip trailer.

- Từ 31/6/2023 đến 7/7/2023: tổ chức chấm chọn sản phẩm vào chung kết.

- Ngày 10/7/2023: Tổ chức họp các đơn vị vào vòng chung kết để phổ biến 
thể lệ và bốc thăm thứ tự dự thi.

- Dự kiến ngày 14/7/2023: Tổ chức hội thi vòng chung kết xếp hạng, trao giải 
và chọn nội dung xuất sắc tham dự Hội thi cấp thành phố.

2. Địa điểm: Chung kết và trao giải Hội thi tại Trung tâm Văn hóa - Thể 
thao Quận 8.

3. Địa điểm gửi danh sách và sản phẩm dự thi:

Các đơn vị gửi danh sách và file sản phẩm dự thi về Ban Tuyên giáo Quận 
ủy Quận 8 (Số 02 đường Dương Quang Đông, Phường 5, Quận 8).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Tuyên giáo Quận ủy

Tham mưu xây dựng và tổ chức họp triển khai Ke hoạch, thể lệ hội thi đến 
các cơ quan, đơn vị; tổng hợp danh sách đội thi, sản phẩm clip dự thi; dự trù kinh 
phí; chủ trì tố chức chấm chọn sản phấm vào vòng chung kết.

Tham mưu nội dung đề thi phục vụ phần thi tìm hiểu kiến thức.

Đăng tải các sản phẩm tuyên truyền trên Fanpage Kênh Đôi

Cung cấp thông tin cho báo chí, truyền hình.

2. Ban Dân Vận Quận ủy

Phối hợp triển khai ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8, các đoàn 
thế, tố chức chính trị - xã hội quận tham gia hội thi.

Tham mưu Thường trực Quận ủy Quyết định khen thưởng, chuẩn bị khung 
khen, giây khen. Phát hành thư mời.

3. ủy ban nhân dân quận

Chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn phối hợp tổ chức hội thi, cụ thể:
- Phòng Văn hóa và Thông tin: Phối hợp triển khai đến cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận tham gia hội thi. 
Mời 01 giám khảo là đại diện Sở Văn hóa Thể thao Thành phố. Phối họp Ban 
Tuyên giáo Quận ủy tham mưu nội dung đề thi kiến thức về văn hóa Quận 8 sau 47 
năm thành lập, phát triển, đổi mới; chiến lược phát triển văn hóa Quận 8 đến năm 
2030; các thiêt chê văn hóa, di tích lịch sử văn hóa, di tích kiến trúc nghệ thuật, các 



6

Sự kiện, hoạt động văn hóa nổi bật của quận; nghệ thuật Đờn ca tài tử, lịch sử tên 
đường của Quận 8 để phục vụ phần thi tìm hiểu kiến thức ở vòng chung kết.

- Phòng Giáo dục và đào tạo quận: Phối hợp triển khai đến giáo viên, học 
sinh các trường trên địa bàn quận tích cực tham gia hội thi. Theo dõi chấm điểm lượt 
bình chọn yêu thích các sản phẩm dự thi của các đội trên Trang Fanpage Kênh Đôi.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận: Phân công người dẫn chương trình 
vòng chung kết. Chuẩn bị địa điểm, màn hình led, âm thanh, ánh sáng; trang trí sân 
khấu; bố trí giữ xe; chụp hình và ghi hình, đưa tin.

Đồng thời chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể 
thao quận phối hợp tuyên truyền các sản phẩm đạt giải của hội thi bằng nhiều hình 
thức (trên các trang mạng, trên màn hình led các chung cư, sử dụng trong các 
chương trình thông tin truyền truyền, các sự kiện văn hóa của quận....) để góp 
phần tạo sự lan tỏa trong cộng đồng.

4. ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8 và Liên đoàn Lao động quận

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội 
viên, các tầng lớp nhân dân, vận động tham gia hội thi.

Cử nhân sự tham gia Tổ thư ký và Tổ giúp việc; phụ trách phần thi tìm hiểu 
kiến thức của vòng chung kết.

Phối hợp Ban Tuyên giáo Quận ủy trong công tác tuyên truyền các sản phẩm 
dự thi đạt giải cao của hội thi.

5. Hội Liên hiệp Phụ nữ quận

Tuyên truyền, vận động hội viên tham gia hội thi và lực lượng cổ động viên 
cổ vũ tại vòng chung kết.

Đảm bảo công tác hậu cần tổ chức Vòng chung kết Hội thi chu đáo.
Cử nhân sự bưng khung khen, hoa; cử nhân sự tham gia tổ thư ký và Tổ giúp việc.
Chuẩn bị hoa tươi tặng ban giám khảo.

Phối hợp chuẩn bị phần khen thưởng.

6. Quận Đoàn quận
Tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên trên địa bàn quận (bao gồm cả 

học sinh, sinh viên Trường Cao đẳng Bách khoa Nam Sài Gòn, Trường Đại học 
Công nghệ Sài Gòn) tích cực tham gia hội thi; vận động đoàn viên thanh niên tham 
gia cổ động cho các đội thi tại vòng chung kết.

Hỗ trợ công tác hậu cần tổ chức Vòng chung kết; theo dõi chấm điểm giải cổ 
động viên vòng chung kết.

Cử nhân sự tham gia tổ thư ký và Tổ giúp việc.
Thực hiện clip hình ảnh quá trình triển khai tổ chức hội thi.
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7. Ban Chỉ huy Công an Quận 8 và Ban Chỉ huy Quân sự quận
Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang tham 

gia hội thi. Đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy tại điểm thi vòng chung 
kết; cử nhân sự tham gia Tổ giúp việc.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi “Quận 8 đến với hành trình 
văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh” năm 2023, đề nghị các cơ sở đảng, cơ quan, đơn 
vị trên địa bàn Quận 8 tích cực hưởng ứng tham gia để góp phần cho hội thi được 
tổ chức thành công. Trong quá trình tổ chức hội thi, khi cần thiết Ban Tổ chức sẽ 
có những hướng dẫn bổ sung.

BAN TUYÊN GIÁO QUẬN ỦY BAN DÂN VẬN QUẬN ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG 
CHỦ TỊCH

BCH QỤẬN ĐOÀNỦY BAN MTTQ VỆT NAM

■S CHÂP HÀNH ĐOÀN I

Trương Công Hồ



8

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- Phòng Văn hóa - Văn nghệ, Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thàrìh phố,
- Liên đoàn Lao động Thành phố,
- Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam Thành phố,
- Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh,
- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố,
- Trung tâm Triển lãm Thành phố,
- Trung tâm Văn hóa Thành phố,
- Thường trực Quận ủy - UBND quận,
- Các cơ sở đảng,
- Các công đoàn cơ sở trên địa bàn quận,
- Các thành viên BGK, BTC, Tổ: Giúp việc, Thư ký hội thi,
- Lưu.
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QUẬN ỦYQUẬN 8 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
BAN TU YEN GIAO Quận 8, ngày tháng 6 năm 2023

THẺ LỆ
Hội thi “Quận 8 đến với hành trình văn hóa Thành phố 

Hồ Chí Minh” năm 2023
(Ban hành kèm theo Ke hoạch số -KH/BTG-BDV-UBND-MTTQ-LĐLĐ- 

HLHPN-QĐ-CA-QS ngày .ỉ.i. tháng 6 năm 2023)

1. Đối tượng tham gia
Cán bộ, công chức, viên chức thuộc các đơn vị khối Đảng, đoàn thể, khối 

chính quyền, hành chính, sự nghiệp của quận và phường; đoàn viên, hội viên thuộc 
các đoàn thể, hội quần chúng của quận và phường.

Công nhân, người lao động thuộc các đơn vị doanh nghiệp trong và ngoài 
nhà nước đang hoạt động trên địa bàn Quận 8.

Cán bộ, chiến sĩ thuộc Ban Chỉ huy Quân sự, Công an quận.
Giáo viên, học sinh, sinh viên các trường học trên địa bàn quận.
Các đơn vị đăng ký tham gia sẽ được chia làm 02 bảng:

- Bảng A: Đơn vị 16 phường
- Bảng B: Các đơn vị còn lại: gồm các trường trên địa bàn quận, lực lượng 

vũ trang...
2. Nội dung
Tìm hiểu tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về văn hóa, văn nghệ; các nghị 

quyết, chỉ thị, kết luận, văn bản của Trung ương Đảng, đặc biệt là Nghị quyết số 
33-NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển 
văn hóa con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, Nghị 
quyết số 23-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục xây 
dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới; 80 năm ra đời Đe cương 
Văn hóa Việt Nam; kết luận của đồng chí Nguyễn Phú Trọng, Tổng Bí thư Trung 
ương Đảng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc và các nội dung lãnh đạo của Đảng bộ 
thành phố trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ; Chương trình số 06-CTr/QU ngày 23 
tháng 10 năm 2020 của Quận ủy Quận 8 về xây dựng nếp sống văn minh đô thị giai 
đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn Quận 8 và Chương trình hành động số 07-CTr/QU 
ngày 23 tháng 10 năm 2020 của Quận ủy Quận 8 về phát triển văn hóa - xã hội trên 
địa bàn Quận 8, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Những nội dung kiến thức chung về lịch sử văn hóa của vùng đất Sài Gòn - 
Gia Định; thành tựu phát triển về văn hóa Quận 8 sau 47 năm thành lập, phát triển, 
đôi mới; chiên lược phát triên văn hóa Quận 8 đến năm 2030; các thiết chế văn 
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hóa, di tích lịch sử văn hóa, di tích kiến trúc nghệ thuật, các sự kiện, hoạt động văn 
hóa nôi bật của quận; nghệ thuật Đờn ca tài tử, lịch sử tên đường của Quận 8.

3. Hình thức
3.1. Vòng loại
Mỗi đơn vị tham gia dự thi thực hiện ít nhất 01 sản phẩm (hoặc bộ sản 

phâm) inforgraphic và 01 clip trailer.
Hồ sơ dự thi Vòng loại bao gồm danh sách dự thi (theo mẫu đính kèm) và 

file sản phẩm dự thi gồm inforgraphic và clip trailer, gửi về Ban Tuyên giáo Quận 
ủy trước ngày 30/6/2023 để tổng hợp, chấm điểm.

- Đối vói sản phẩm inídrgraphic: Là sản phẩm thiết kế nhằm tuyên truyền, 
giới thiệu về một trong các nội dung: Các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, văn bản của 
Trung ương Đảng, đặc biệt là Nghị quyết số 33-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây 
dựng và phát triển văn hóa con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền 
vững đât nước; Chương trình hành động số 45-CTHĐ/TƯ ngày 09 tháng 6 năm 
2014 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, Hội 
nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về xây dựng và phát triển 
văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; 
Nghị quyết so 23-NQ/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng và phát triển văn 
học, nghệ thuật trong thời kỳ mới; Chương trình hành động số 45-CTrHĐ/TƯ ngày 
23 tháng 12 năm 2008 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 
23-NQ/TW ngàỵ 16 tháng 6 năm 2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tiếp tục xây 
dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới”; Đồ cương Văn hóa Việt 
Nam; kết luận của đồng chí Nguyễn Phú Trọng, Tổng Bí thư Trung ương Đảng tại 
Hội nghị Văn hóa toàn quốc và các nội dung lãnh đạo của Đảng bộ thành phố trên 
lĩnh vực văn hóa, văn nghệ; Chương trình số 06-CTr/QU ngày 23 tháng 10 năm 
2020 của Quận ủy Quận 8 về xây dựng nếp sống văn minh đô thị giai đoạn 2020 - 
2025 trên địa bàn Quận 8 và Chương trình hành động số 07-CTr/QƯ ngày 23 tháng 
10 năm 2020 của Quận ủy Quận 8 về phát triển văn hóa - xã hội trên địa bàn Quận 8, 
nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Đối với sản phẩm clip trailer: Có nội dung giới thiệu về một trong các 
nội dung sau: các thiết chế văn hóa, di tích lịch sử văn hóa, di tích kiến trúc nghệ 
thuật, các sự kiện, hoạt động văn hóa nổi bật của quận; nghệ thuật Đờn ca tài tử, 
lịch sử tên đường của Quận 8; lịch sử văn hóa của vùng đất Sài Gòn - Gia Định; 
thành tựu phát triển về văn hóa Quận 8 sau 47 năm thành lập, phát triển, đổi mới; 
chiến lược phát triển văn hóa Quận 8 đến năm 2030. Mỗi clip có độ dài tối đa 
không quá 3 phút, có lời hoặc không lời, trường hợp không lời nên có phụ đề 
tiếng Việt, khuyến khích thực hiện clip không lời. Clip súc tích, cô đọng, thế hiện 
rõ thông điệp, nội dung muốn tuyên truyền, giới thiệu, khuyến khích tạo các câu 
slogan thể hiện đặc điểm văn hóa, con người của địa phương, cơ quan, đơn vị.

Ban Tổ chức chấm điểm dựa trên các tiêu chí, nội dung kịch bản rõ ràng, 
phù hợp với thông điệp và các nội dung theo Ke hoạch Hội thi. Không chấp nhận 
các clip sử dụng hình thức ghép nối ảnh (slide ảnh). Clip dự thi là sản phẩm 
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nguyên bản, thực hiện mới, không sao chép bất cứ nguồn nào mà chưa được sự cho 
phép về mặt sở hữu trí tuệ, hình ảnh, âm thanh, lời thoại... Clip dự thi phải có nội 
dung và hình thức phù hợp với thuần phong mỹ tục Việt Nam. Clip đã tham gia 
các Cuộc thi/ Hội thi khác không được tham gia Hội thi này. Ban Tổ chức sẽ 
không chịu trách nhiệm pháp lý nếu phát sinh bất cứ vấn đề nào liên quan đến bản 
quyền của các yếu tố được sử dụng trong tác phẩm dự thi. Clip có vấn đề liên quan 
bản quyền sẽ bị loại khỏi Hội thi hoặc bị thu hồi giải thưởng (nếu phát hiện sau khi 
trao giải).
Tiêu chí chấm điểm đối với clip trailer: Đảm bảo nội dung theo tinh thần Kế hoạch 
đề ra; Rõ ràng, dễ xem, dễ nhớ, mang lại cảm xúc ấn tượng cho người xem; Có 
tính sáng tạo trong xây dựng kịch bản, kỹ thuật dàn dựng, tư liệu hình ảnh; Đảm 
bảo kỹ thuật quay phim, chất lượng hình ảnh, âm thanh tốt; Đảm bảo đúng thời 
gian quy định.

Ban Tổ chức sẽ chọn ra 12 đơn vị xuất sắc (gồm 06 đơn vị của Bảng A và 06 
đơn vị của Bảng B có tổng số điểm cao nhất) để tham gia Vòng chung kết.

3.2. Vòng chung kết (ÍẠr kiến tổ chức vào ngày 14 tháng 7 năm 2023 tại 
Trung tâm Văn hóa - Thế thao quận)

10 đơn vị xuất sắc được chọn tham gia vòng chung kết sẽ tham gia thi gồm 
02 phần: thi tìm hiếu kiến thức (hĩnh thức bốc thăm trả lời câu hỏi) và thi thuyết 
minh giới thiệu sản phấm tuyên truyền (gồm inforgraphic và clip trailer).

- Phần thi tìm hiểu kiến thức: Đơn vị vào chung kết sẽ lập 01 đội dư thi 
gồm 03 thành viên, lần lượt bốc thăm trả lời 03 câu hỏi của Ban tổ chức (câu hỏi 
và đáp áp có trong bộ đề thi do Ban Tổ chức cung cấp). Thời gian trả lời mỗi câu 
hỏi không quá 30 giây.

- Phần thi thuyết minh giới thiệu sản phẩm tuyên truyền: mỗi đội có tối 
đa 4 phút đế giới thiệu, thuyết trình về nội dung 01 sản phẩm inforgraphic và clip 
trailer đã gửi dự thi. Ban Giám khảo sẽ căn cứ vào nội dung giới thiệu thuyết trình, 
chất lượng clip và sản pham inforgraphic để chấm điểm.

Các đơn vị được vào chung kết phải gửi nội dung thuyết minh về sản phẩm 
inforgraphic và video clip trailer về Ban Tổ chức thông qua Ban Tuyên giáo Quận 
ủy trước ngày 05/7/2023.

Các clip có số điểm cao của Hội thi sẽ được tuyên truyền trên các trang 
thông tin điện tử của Quận 8, địa phương, cơ quan, đơn vị, để tuyên truyền rộng 
rãi, lan tỏa sâu rộng trong Nhân dân.

4. Các quy định khác
- Trong quá trình tổ chức Hội thi, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài quy 

định của Thế lệ này, Ban Tổ chức sẽ quyết định phù họp với tình hình thực tế.
- Ban Giám khảo căn cứ Thể lệ, tiêu chí và những nội dung sửa đổi, bổ sung 

của Ban Tổ chức để thống nhất việc chấm điểm, đánh giá đội thi qua các phần thi.
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI



QUẬN ỬY QUẶN 8

BAN TUYÊN GIÁO
ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quận 8, ngày ^2 tháng 6 năm 2023
*

BÀNG DỤ’ TRÙ KINH PHÍ
HỘI THI “QUẬN 8 ĐẾN VỚI HÀNH TRÌNH VĂN HÓA TPHCM” NĂM 2023

STT NỘI DUNG ĐVT SL Ngày Đom giá Tổng tiền BTGQU BDVQU UBMTTQ Công an Quân sự HLHPN LĐLĐ UBND Quận Đoàn

I KINH PHÍ TỔ CHỨC 40,218,000

1 Âm thanh, ánh sáng ngày 1 I 5,000,000 5,000,000 5,000,000

2 Pin micro hộp 4 1 200,000 800,000 800,000

3 Hoa tươi tặng ban 
giám khảo bó 3 1 200,000 600,000 600,000

4 Pháo sáng viên 3 1 110,000 330,000 330,000

5 Cờ lưu niệm lá 10 110,000 1,100,000 1,100,000

6 Khung khen và giấy khen cái 16 68,000 1,088,000 1,088,000

7 Màn hình led chương 
trình

1 5,500,000 5,500,000 5,500,000

8 Trang trí xung quanh 
màn hình led

chương 
ưình

1 7,000,000 7,000,000 7,000,000

9 Báo chí truyền hình chương 
trình 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000

10 Ban giám khảo người 3 2 1,000,000 6,000,000 6,000,000

11 Suất ăn cho BGK người 3 2 200,000 1,200,000 1,200,000

12 Quà cho bên BGK người 3 500,000 1,500,000 1,500,000

13 Dần chương trình 
chung kết người 2 1 1,000,000 2,000,000 2,000,000

14
Kinh phí thực hiện clip hình 
ành quá trình triển khai tổ 
chức hội thi

3,500,000 3,500,000

15 Thuê kỹ thuật chạy Led người 1 1 1,000,000 1,000,000 1,000,000

16 Chạy micro người 2 1 100,000 200,000 200,000

17 TẶuê người dọn dẹp, 
vệ sinh người 2 1 200,000 400,000 400,000



STT NỘI DUNG ĐVT SL Ngày Đon giá Tổng tiền BTGQU BDVQU UBMTTQ Công an Quân sự HLHPN LĐLĐ UBND Quận Đoàn

18 Giữ xe buồi 1 1 400,000 400,000 400,000

19 Nước uống thùng 3 100,000 300,000 300,000

20 Ly giấy uống nước cây 10 30,000 300,000 300,000

II KINH PHÍ GIẢI 
THƯỞNG 14,000,000

1 Giải nhất giải 2 2,000,000 4,000,000 4,000,000

2 Giải nhì giải 2 1,500,000 3,000,000 3,000,000

3 Giãi ba giãi 2 1,000,000 2,000,000 2,000,000

4 Giải khuyến khích giãi 6 500,000 3,000,000 3,000,000

5 Giải người thuyết minh 
hay nhất • giải 1 500,000 500,000 • 500,000

6 Giài đơn vị tham gia nhiều 
sản phẩm tuyên truyền giải 1 500,000 500,000 500,000

7

Giải đơn vị có sàn phẩm 
tuyên truyền được chọn vào 
chung kết, đãng tài trên trang 
Fanfage Kênh Đôi được 
nhiều người bình chọn

giải 1 500,000 500,000 500,000

8 Giải cồ động viên đông giải 1 500,000 500,000 500,000

TỔNG CỘNG 54,218,000 5,500,000 5,330,000 5,300,000 5,300,000 6,000,000 5,600,000 5,088,000 10,500,000 5,600,000


